
 

Návrh na zmenu dokumentov ŠTK 

 

Navrhovateľ 
Peter Papp, Stanislav Guštafík (MOPED) 

 

Dokument, ktorého sa týka zmena 
Slovenská Liga Klubov 

 

Motivácia 
Zatraktívniť SLK, konfrontovať kluby, ktorých hráčska základňa ako celok je na porovnateľnej 

výkonnostnej úrovni. 

 

Aktuálne znenie dokumentu 

https://sfp.sk/doku.php?id=sutaze:liga 

 

Nové znenie 

Celková zmena formátu SLK spočíva v dvoch základných veciach: 

• liga by sa hrala raz ročne a to jeden celý víkend, zaniklo by regionálne kolo 

• vznikli by 3 divízie podľa aktuálnej sily klubov, v prvých dvoch by bolo vždy maximálne po 6 

klubov, v tretej podľa zvyšného počtu prihlásených klubov 

Návrh nemá konečné znenie, ktoré by bolo zverejniteľné, v tomto štádiu ide len o návrh na diskusiu 

o možnej budúcej zmene. Ideálne by bolo nájsť stabilné miesto konania ligy, kde je k dispozícii dosť 

ihrísk, cenovo dostupné ubytovanie a hlavne porovnateľná dostupnosť pre hráčov cestujúcich zo 

západu, stredu a východu na miesto konania SLK. Táto časť návrhu je jej slabou stránkou, zatiaľ 

takéto priestory neboli nájdené a intenzívnejšia snaha o lokalizáciu areálu vhodnú na tento účel by 

mala zmysel aj tak až po všeobecnej dohode na zmene formátu SLK. Predpokladajme zatiaľ, že by sa 

za týmto účelom dali využiť známe priestory na Kaskádach alebo v Kočovciach, pochopiteľne výhodne 

dostupné iba hráčom zo západu, fixované termínovo na niekoľko rokov vopred (májový víkend, 

septembrový víkend, to je na dohode...). 

Je treba zvážiť rozdelenie klubov do troch divízií, napr. na základe výpočtu sily klubu podobne ako sa 

vypočítava sila tímu na turnajoch. Kľúč k výpočtu podľa vzorca (suma bodov) / (suma umiestnení) 

môže byť pritom rôznorodý: 



• buď na základe najvyššie postavených hráčov v rebríčku, povedzme prvých 6 ako je minimum 

na ligu pričom aspoň jeden je opačného pohlavia, 

• alebo na základe súčtu bodov a umiestnení všetkých klubových hráčov 

• prípadne na základe bodov a umiestnení aktívnych hráčov, nezapočítavajú sa dlhodobo 

neaktívny s 0 bodmi na konci rebríčka 

Povedzme, že sa dohodneme na tom, že sezóna 2023 bude tou, kedy sa začnú tieto body zarátavať 

a na jej konci na jar 2024 bude známe výsledne poradie klubov na základe ich sily zo sezóny 2023. 

Ako modelový príklad je v tabuľkách nižšie na základe čísiel z 1.-ho októbrového týždňa 2022, ide 

o modelový návrh a nie o konečný, ako by presne mali byť kluby rozdelené, navyše máme dlhodobo 

neaktívne kluby, ktoré sa na SLK nezúčastňujú a teda by neboli nasadzované do úvodného rebríčka. 

Takýto výpočet by stanovil nasadenie do troch divízií, oranžová je 1. divízia, zelená je 2. divízia 

a zvyšné tímy v počte max 6 by boli 3. divízia. 

Na odohratie plnohodnotného kola v jednej divízii by bolo treba max: 

• 18 ihrísk pre duely 1x1, 

• 9 ihrísk pre duely 2x2, 

• 6 ihrísk pre duely 3x3 

Za predpokladu, že v jednej hodine sa budú v každej divízii hrať rôzne typy duelov, požiadavka na 

odohranie všetkých troch divízií na jednom mieste konania súčasne vyžaduje max. 33 ihrísk. Ak je 

v jednej divízii 6 klubov, na odohratie celej ligy je treba max 5 duelov (pokiaľ nik neabsentuje): 

• v sobotu: slávnostné otvorenie, odohraté duely 3 

• v nedeľu: odohraté duely 2, vyhlásenie víťazov divízií 

Kľúč na stanovenie víťazov duelov a celkových víťazov jednotlivých divízií by ostal rovnaký ako v sa 

uplatňuje v súčasnosti. Výsledkom víkendovej SLK by bolo: 

• víťaz prvej divízie je celkový víťaz SLK, má právo reprezentovať na medzinárodných súťažiach 

tak ako dnes 

• víťazný klub druhej a tretej divízie má právo štartovať o divíziu vyššie v nasledujúcom ročníku 

SLK 

• posledný tím na šiestom mieste, či už na základe riadneho boja, alebo za neúčasti jedného 

tímu nasadeného v danej divízii, automaticky vypadáva na ďalšiu sezónu o úroveň nižšie 

• pokojne je možné pouvažovať aj nad ohodnoteniami ďalších umiestnení, nielen bodového 

charakteru, za účasť a za finálne poradie na lige v konkrétnej divízii, ale aj o koeficiente za 

účasť v najvyššej, strednej a najnižšej divízii, aby sa body vyratúvali aj s ohľadom na 

náročnosť danej divízie a nielen od počtu zúčastnených tímov, čo je max. 6 v každej divízii 

Je treba zvážiť aj iné okolnosti, ktoré patria k bežnému životu našej federácie: 

• pokiaľ dôjde k zániku klubu na konci kalendárneho roka (ako avizuje HARMONY), 

automaticky sa divízia doplní na 6 tímov ďalším klubom v poradí na základe výsledkov nižšej 

divízie z toho istého roka, a teda nepostupoval by iba víťaz nižšej divízie ale aj klub na 

druhom, či treťom mieste... 

• pokiaľ dôjde k zmene názvu klubu ale hráčska základňa ostáva takmer totožná (ako SPIDERS a 

PKP), toto nemá žiadny vplyv na jeho umiestnenie na základe výsledkov z aktuálneho roka 

SLK, klub ostáva v danej divízii 



• pokiaľ vznikne nový klub s viac-menej novou hráčskou základňou, či už nových petangistov 

alebo hráčov odídených zo svojich klubov, ktorý sa rozhodli založiť nový klub, takýto klub 

musí štartovať v najnižšej divízii 

• sídlo klubu je úplne bezpredmetné, regionálne rozmiestnenie by v tomto prípade stratilo 

akýkoľvek význam 

Výhody tohto modelu sú: 

• každý si nájde svoje výhody po prečítaní, ak vôbec nejaké, to už je individuálne 

• podľa mňa sa v jednotlivých divíziách stretnú kluby, ktoré budú na základe vypočítaného 

koeficientu výkonnostne najvyrovnanejšie, podľa hráčskeho priemeru 

• v súčasnosti sa hrávalo regionálne kolo na 3, max 4, vo výnimočných prípadoch na 5 duelov, 

nový model by mal naozaj charakter ligy, v jednotlivej divízii by každý odohral 5 duelov 

• počet 5-tich odohratých duelov v 1. divízii by bol tiež vyšší v porovnaní so súčasnými 3-mi 

alebo 4-mi duelmi odohranými vo finále ligy 

• SLK by sa hral iba v jeden víkend v roku 

• Spoločné miesto diania pre všetky kluby a všetky 3 divízie, zbližovanie klubov 

 

 

   Poradie zrátané podľa prvých 6 

     Σ bodov Σ pozícií  sila 

1  PKP 30146 58.00 519.76 

2  CAP 31995.5 63.00 507.87 

3  SLOPAK 24131 105.00 229.82 

4  HOHENLOHE 23031 118.00 195.18 

5  KPPS 12327.5 264.00 46.70 

6  NOVOKER 8676 433.00 20.04 

7  TURIEC 7776.5 395.00 19.69 

8  PRASK 8508.5 466.00 18.26 

9  BLESK 7128.5 435.00 16.39 

10  MOPED 7039 450.00 15.64 

11  PAF 6223 533.00 11.68 

12  HARMONY 9640.5 930.00 10.37 

13  TONTONS 5169 527.00 9.81 

14  GULIVER 6355.5 701.00 9.07 

15  JEWEL 3742.5 786.00 4.76 

16  ZEMPLIN 2395.5 703.00 3.41 

17  LABOULE 2444.5 1034.00 2.36 

18  ŠÍRAVA 849 979.00 0.87 

19  PREMIER 336.5 1196 0.28 

20  LABELLE 234 1335 0.18 
 

 

 



   Poradie podľa všetkých hráčov v rebríčku SFP za 2022 

     Σ bodov Σ pozícií  sila 

1  PKP 37794.5 1381.00 27.37 

2  HOHENLOHE 35748 2382.00 15.01 

3  CAP 41516.5 2922.00 14.21 

4  SLOPAK 34174.5 3476.00 9.83 

5  HARMONY 9640.5 1248.00 7.72 

6  PAF 6421 866.00 7.41 

7  NOVOKER 8935.5 1399.00 6.39 

8  KPPS 15410.5 2964.00 5.20 

9  MOPED 7509.5 1741.00 4.31 

10  BLESK 7594.5 1941.00 3.91 

11  GULIVER 6355.5 2128.00 2.99 

12  TURIEC 11182.5 4244.00 2.63 

13  PRASK 8604 3507.00 2.45 

14  JEWEL 3743.5 1632.00 2.29 

15  TONTONS 6814 8507.00 0.80 

16  ZEMPLIN 3695.5 5442.00 0.68 

17  LABOULE 2449 5490.00 0.45 

18  ŠÍRAVA 880.5 4596.00 0.19 

19  PREMIER 336.5 2311 0.15 

20  LABELLE 235 3599 0.07 
 

   Poradie podľa aktívnych hráčov v rebríčku SFP za 2022 

     Σ bodov Σ pozícií  sila 

1  CAP 41516.5 823.00 50.45 

2  PKP 37794.5 1381.00 27.37 

3  HOHENLOHE 35748 1483.00 24.11 

4  HARMONY 9640.5 615.00 15.68 

5  SLOPAK 34174.5 3200.00 10.68 

6  GULIVER 6355.5 701.00 9.07 

7  PAF 6421 866.00 7.41 

8  KPPS 15410.5 2370.00 6.50 

9  NOVOKER 8935.5 1399.00 6.39 

10  BLESK 7594.5 1612.00 4.71 

11  MOPED 7509.5 1741.00 4.31 

12  PRASK 8604 2299.00 3.74 

13  JEWEL 3743.5 1051.00 3.56 

14  TURIEC 11182.5 3585.00 3.12 

15  TONTONS 6814 2852.00 2.39 

16  LABOULE 2449 2066.00 1.19 

17  ZEMPLIN 3695.5 4467.00 0.83 

18  ŠÍRAVA 880.5 2088.00 0.42 

19  PREMIER 336.5 1196 0.28 

20  LABELLE 235 1606 0.15 
 



Finančný dopad 
Tento dokument je predmetom diskusie ohľadom zmeny formátu organizovania SLK do budúcna, nie 

nutne od roku 2023, jeho finančný dopad je treba detailne zvážiť nakoľko by bolo potrebné 

zabezpečiť prenájom ihrísk na víkend, ubytovania hráčov. Mnohé z nákladov by boli na pleciach 

hráčov, klubov, niektoré by sa však dali premietnuť aj do rozpočtu SFP, avšak toto musí byť detailne 

prediskutované s kompetentnými a naprieč petangovú verejnosť.  

 

Platnosť zmeny 
Podľa dohody 


